una sorta di miracolosa identificazione, i fedeli avessero accesso senza interruzioni al suo pensiero. L'aggettivo *totum*, per la sua scelta e per la sua collocazione nella frase, sottolinea con forza che Agostino mira a una comunicazione compiuta, e questa relazione passa attraverso una intelligenza completa della parola (*intelligo / intelligat*). Infatti il vescovo di Ippona conosce questi segreti dell'animo umano: sa che il carisma del predicatore non può da solo sostenere l'attenzione degli ascoltatori: «Perché se l'oratore non viene compreso, è chiaro che non lo si può ascoltare né con piacere né con spirito di obbedienza»¹⁵.

2.2. Gioie della comunicazione

Il timore di non risultare comprensibile obbliga l'oratore a ricercare la comunicazione e, al fine di stabilirla, a dotarsi dei mezzi culturali necessari. Se ci riuscirà, egli proverà una gioia profonda nel constatare che la sua eloquenza è efficace perché suscita l'entusiasmo del pubblico. Come il giovane Cicerone si recava al foro dove si esibivano i grandi oratori, Agostino aveva udito i sermoni che Ambrogio pronunciava a Milano: «Ascoltavo con passione i suoi discorsi al popolo [...], quasi per saggiare la sua eloquenza, e mi deliziavo dell'eleganza del suo discorso»¹⁶. Prima di convertirsi, Agostino aveva quindi vissuto l'esperienza esaltante di aver ascoltato una parola cristiana efficace. A sua volta, egli sottolinea quanto l'oratore cristiano senta una gioia profonda nel momento in cui osserva che la sua eloquenza coinvolge il suo pubblico¹⁷:

Quando risolve questioni molto delicate [...], quando fa sorgere massime di estrema finezza da non so quali caverne [...], quando convince l'avversario

¹⁵ *Doctr. christ.* IV 26,56,16-18 *Nam si non intelligatur, quis nesciat nec libenter eum posse, nec obedienter audiri?*

¹⁶ *Aug. conf.* V 13,23 *Et studiose audiebam disputantem in populo [...] quasi explorans eius facundiam [...] et delectabar suavitate sermonis.* Cf. Brown 2000, 72 [=1971, 68]. Per Cicerone la *suavitas* è, ricordiamolo, una qualità essenziale dell'oratore; essa completa la *gravitas* (cf. Michel 1960, 320 e 432). L'efficacia oratoria di Ambrogio non era una parola vuota se si ricorda in quali condizioni egli aveva placato, allora *consularis* (governatore), le sommosse di Milano nel 373: Rufin. *hist.* II 11; cf. la messa a fuoco di Testard 1984, 12-14.

¹⁷ *Doctr. christ.* IV 26,56,18-33 *Plerumque autem dictio ipsa submissa, dum solvit difficillimas quaestiones et inopinata manifestatione demonstrat, dum sententias acutissimas de nescio quibus quasi cavernis, unde non sperabatur, eruit et ostendit, dum adversarii convincit errorem et docet falsum esse quod ab illo dici videbatur invictum, maxime quando adest eius quoddam decus non appetitum, sed quodammodo naturale et nonnulla, non iactantacula sed quasi necessaria atque, ut ita dicam, ipsis rebus extorta numerositas clausularum, tantas acclamationes excitat, ut vix intelligatur esse submissa [...] Vnde autem crebro et*